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1. Haushaltegenerierung 

Für die Generierung der Haushalte in Mülheim an der Ruhr wird ab 2018 das neue Verfahren 

HHGen eingesetzt. Aus diesem Grund werden die Daten der Jahre 2015 bis 2017 mit diesem Verfah-

ren revidiert. Die Gesamtzahlen der Haushalte, die mit HHGen berechnet wurden, unterscheiden 

sich kaum von denen, die mit dem vorherigen Verfahren MHGen generiert wurden. Strukturvertei-

lungen können sich jedoch deutlicher unterscheiden. Bitte lesen Sie für weitere Informationen die 

Veröffentlichung zur Datenrevision der Haushaltestatistik. 1 

Grundlage für die Generierung bilden die Daten über Einzelpersonen vom Einwohnermeldeamt. Ein 

Abzug dieser Datei wird der Statistikstelle monatlich zur Verfügung gestellt. Dieser beinhaltet alle in 

Mülheim an der Ruhr mit Haupt- und Nebenwohnsitz gemeldeten Einwohnerinnen und Einwohner. 

Informationen über das Zusammenleben von Personen in einem Haushalt beinhaltet dieser Abzug 

jedoch nicht und muss über bestimmte Kriterien der Personen ermittelt werden. Die Aufgabe der 

Haushaltegenerierung besteht also darin, alle Personen mit derselben Adresse in Haushalten zu-

sammenzufassen – möglichst so, dass es der Realität entspricht. 

HHGen setzt dazu ein mehrstufiges Verfahren ein: Im ersten Schritt wird geprüft, wer an derselben 

Adresse miteinander verheiratet ist und bei den unter 18 Jährigen, wer die Elternteile sind. So er-

hält jede Adresse eine bestimmte Anzahl an so genannten Kernhaushalten. Weitere Familien- bzw. 

Haushaltekonstellationen wie unverheiratete Paare, volljährige Nachkommen bei Eltern oder El-

ternteilen, Haushalte mit Großeltern oder anderen Erwachsenen etc. werden über weitere zwölf 

Prüfschritte in HHGen identifiziert. Dazu werden Kriterien wie die Einzugsdaten an die aktuelle Ad-

resse, die früheren Wohnadressen und die aktuellen Namen oder die Geburtsnamen der Personen 

untereinander geprüft. Auch Altersabstände und Geschlechter werden zur Identifizierung bestimm-

ter Haushaltekonstellationen herangezogen. 

Auf diese Weise führt HHGen alle in Mülheim an der Ruhr lebenden Personen in Haushalten zu-

sammen. Berücksichtigt werden dabei auch Personen, die ausschließlich einen Nebenwohnsitz in 

Mülheim gemeldet haben sowie alleinlebende minderjährige Personen (mindestens 16 Jahre). 

2. Haushalte nach Anzahl der Personen 

Am 31.12.2017 waren insgesamt 173.778 Personen mit Haupt- oder ausschließlich Nebenwohnsitz 

in Mülheim an der Ruhr gemeldet.2 Darunter lebten 2.973 Menschen in (Alten-)Pflegeheimen und 

Unterkünften. Alle anderen lebten in 86.818 Haushalten, was einer durchschnittlichen Haushal-

tegröße von zwei Personen entspricht. In 44% der Haushalte lebt nur eine Person, in den restlichen 

56% leben mindestens zwei Personen. Die Verteilung der Personenanzahl je Haushalt unterscheidet 

sich zwischen den Stadtteilen teilweise deutlich voneinander. So lebten Ende des Jahres 2017 über-

durchschnittlich viele Personen in Altstadt I (52%), Altstadt II (48%) und Broich (49%) alleine. Haus-

halte mit mehr als einer Person sind in den Stadtteilen Menden-Holthausen (62%) und Saarn (61%) 

überrepräsentiert. In Styrum sticht der Anteil von fast 15% an Haushalten mit vier oder mehr Per-

sonen heraus.  

                                                           
1
 Vgl. Stadt Mülheim an der Ruhr (2019): Datenrevision der Haushaltestatistik in Mülheim an der Ruhr. Abruf-

bar unter: www.muelheim-ruhr.de  Statistik & Stadtforschung  Daten – Fakten  Privathaushalte. 
2
 Die Anzahl unterscheidet sich vom Bevölkerungsbestand von insgesamt 173.019 Einwohnern, da in diesem 

nicht die Menschen einbezogen sind, die in Mülheim an der Ruhr ausschließlich mit einem Nebenwohnsitz 
gemeldet sind. 

http://www.muelheim-ruhr.de/
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Tabelle 1: Haushalte nach Anzahl der Personen im Haushalt und nach Stadtteilen in Mülheim an der Ruhr 

am 31.12.2017 

Stadtteil 

Haushal-

te insge-

samt 

Haushalte nach Anzahl der Personen 

eine Person zwei Personen drei Personen 
vier und mehr 

Personen 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 11.272 5.851 51,9 3.183 28,2 1.129 10,0 1.109 9,8 

Altstadt II 12.964 6.255 48,2 3.601 27,8 1.528 11,8 1.580 12,2 

Styrum 7.618 3.302 43,3 2.185 28,7 1.024 13,4 1.107 14,5 

Dümpten 9.273 3.853 41,6 3.111 33,5 1.249 13,5 1.060 11,4 

Heißen 10.640 4.333 40,7 3.555 33,4 1.437 13,5 1.315 12,4 

Menden-Holthausen 6.505 2.487 38,2 2.277 35,0 877 13,5 864 13,3 

Saarn 11.349 4.367 38,5 3.960 34,9 1.579 13,9 1.443 12,7 

Broich 7.614 3.730 49,0 2.370 31,1 843 11,1 671 8,8 

Speldorf 9.583 4.254 44,4 3.143 32,8 1.143 11,9 1.043 10,9 

Gesamtstadt 86.818 38.432 44,3 27.385 31,5 10.809 12,5 10.192 11,7 

3. Haushaltstypen 

Bei knapp der Hälfte aller Haushalte in Mülheim an der Ruhr handelt es sich um Haushalte, in denen 

nur eine Person lebt. In einem Viertel der Haushalte leben Paare ohne Kinder3, in weiteren 12% le-

ben Kinder unter 18 Jahren mit den Elternpaaren zusammen. In etwa 4% aller Haushalte leben Al-

leinerziehende von Kindern unter 18 Jahren. 

Abbildung 1: Verteilung der Haushaltstypen in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 

 

                                                           
3
 Im Folgenden sind mit der Bezeichnung Kinder immer minderjährige Personen gemeint, also Personen, die 

das 18. Lebensjahr noch nicht vollendet haben. 

Einpersonenhaushalt
44,3%

Paare ohne Kinder
25,1%

Paare mit Kindern
11,8%

Alleinerziehende
3,6%

sonstige 
Mehrpersonenhaushalte

15,3%
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Den verbleibenden Anteil von 15% bilden die sonstigen Mehrpersonenhaushalte. Dabei handelt es 

sich um Haushalte, in denen weitere erwachsene Personen neben einem Paar, den Eltern oder ei-

nem Elternteil von Kindern leben. In Kapitel 3.4 wird aufgezeigt, dass es sich dabei meistens um 

volljährige Nachkommen der Paare oder Elternteile handelt. 

Tabelle 2.1: Haushalte nach Haushaltstypen und nach Stadtteilen in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 

Stadtteil 

Haushalte 

insgesamt 

Haushalte nach Haushaltstypen 

Einpersonen-

Haushalte 
Paare ohne Kinder Paare mit Kindern 

abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 11.272 5.851 51,9 2.455 21,8 1.089 9,7 

Altstadt II 12.964 6.255 48,2 2.693 20,8 1.458 11,2 

Styrum 7.618 3.302 43,3 1.600 21,0 983 12,9 

Dümpten 9.273 3.853 41,6 2.456 26,5 1.119 12,1 

Heißen 10.640 4.333 40,7 2.929 27,5 1.358 12,8 

Menden-Holthausen 6.505 2.487 38,2 1.921 29,5 894 13,7 

Saarn 11.349 4.367 38,5 3.299 29,1 1.530 13,5 

Broich 7.614 3.730 49,0 1.871 24,6 697 9,2 

Speldorf 9.583 4.254 44,4 2.555 26,7 1.127 11,8 

Gesamtstadt 86.818 38.432 44,3 21.779 25,1 10.255 11,8 

Tabelle 2.2: Haushalte nach Haushaltstypen und nach Stadtteilen in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 
(Fortsetzung) 

Stadtteil 

Haushalte 

insgesamt 

Haushalte nach Haushaltstypen 

Alleinerziehende sonstige Mehrpersonen-

haushalte 

abs. % abs. % 

Altstadt I 11.272 380 3,4 1.497 13,3 

Altstadt II 12.964 552 4,3 2.006 15,5 

Styrum 7.618 398 5,2 1.335 17,5 

Dümpten 9.273 393 4,2 1.452 15,7 

Heißen 10.640 334 3,1 1.686 15,8 

Menden-Holthausen 6.505 148 2,3 1.055 16,2 

Saarn 11.349 331 2,9 1.822 16,1 

Broich 7.614 275 3,6 1.041 13,7 

Speldorf 9.583 275 2,9 1.372 14,3 

Gesamtstadt 86.818 3.086 3,6 13.266 15,3 
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3.1 Einpersonenhaushalte 

Bei knapp 35% der 38.432 Einpersonenhaushalte in Mülheim an der Ruhr handelt es sich um Haus-

halte, in denen die alleinlebenden Personen 65 Jahre oder älter sind. In 43% der Haushalte leben 

Menschen zwischen 35 und 65 Jahren. Die Personen in den verbleibenden 22% sind jünger als 35 

Jahre. Darunter befinden sich auch 74 Jugendliche, die 16 oder 17 Jahre alt sind und einen eigenen 

Einpersonenhaushalt führen. Die Anteile der Personen im Ruhestandsalter in Single-Haushalten sind 

in Heißen (40%), Menden-Holthausen (41%) und Saarn (42%) erhöht. Eher jüngere Alleinlebende 

finden sich vermehrt in den Stadtteilen Altstadt I und Altstadt II (jeweils 27%) wieder. 

Tabelle 3:  Einpersonenhaushalte nach Altersgruppen der Personen und nach Stadtteilen in Mülheim an der 
Ruhr am 31.12.2017 

Stadtteil 

Einpersonenhaus-

halte insgesamt 

Altersgruppen der alleinlebenden Personen 

unter 35 Jahren 
35 bis unter 65 

Jahren 
65 Jahre und älter 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 5.851 51,9 1.555 26,6 2.435 41,6 1.861 31,8 

Altstadt II 6.255 48,2 1.678 26,8 2.785 44,5 1.792 28,6 

Styrum 3.302 43,3 789 23,9 1.522 46,1 991 30,0 

Dümpten 3.853 41,6 763 19,8 1.689 43,8 1.401 36,4 

Heißen 4.333 40,7 790 18,2 1.811 41,8 1.732 40,0 

Menden-Holthausen 2.487 38,2 388 15,6 1.090 43,8 1.009 40,6 

Saarn 4.367 38,5 638 14,6 1.908 43,7 1.821 41,7 

Broich 3.730 49,0 906 24,3 1.567 42,0 1.257 33,7 

Speldorf 4.254 44,4 1.041 24,5 1.724 40,5 1.489 35,0 

Gesamtstadt 38.432 44,3 8.548 22,2 16.531 43,0 13.353 34,7 

3.2 Paar-Haushalte mit Kindern und ohne Kinder 

In insgesamt 32.034 Haushalten leben Paare, was einem Anteil von 37% aller Haushalte entspricht. 

In mehr als zwei Dritteln (21.779) davon leben keine Kinder unter 18 Jahren im Haushalt, das sind 

25% aller Haushalte in Mülheim an der Ruhr (vgl. Tabelle 2.1). In Menden-Holthausen und Saarn 

sind jeweils die Anteile der Haushalte mit kinderlosen Paaren unter allen Haushalten erhöht (30% 

und 29%). Bei 19.011 Paaren in Paar-Haushalten ohne Kinder handelt es sich um verheiratete Paare 

(87%), die verbleibenden 2.768 Paare (13%) leben unverheiratet zusammen in einem Haushalt. 

In dem verbleibenden knappen Drittel aller Paar-Haushalte leben Kinder ausschließlich unter 18 

Jahren. Das sind 10.255 Haushalte und entsprechen einem Anteil von etwa 12% aller Haushalte in 

Mülheim an der Ruhr. Etwas höhere Anteile der Paar-Haushalte mit Kindern unter allen Haushalten 

finden sich ebenfalls in Menden-Holthausen und Saarn wieder (jeweils knapp 14% - vgl. Tabelle 2.1). 

Tabelle 4 zeigt deutlich höhere Anteile an Paar-Haushalten mit drei oder mehr Kindern von allen 

Paar-Haushalten mit Kindern in Altstadt II (20%) und in Styrum (25%) im Vergleich zur Stadt insge-

samt (15%). Das passt zur höheren Anzahl an Haushalten mit mindestens vier Personen bzw. min-

destens drei Kindern in Styrum (vgl. Kap. 2 und 3.5). 
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Tabelle 4:  Paar-Haushalte mit Kindern unter 18 Jahren nach Anzahl der Kinder im Haushalt und nach Stadt-

teilen in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 

Stadtteil 

Paar-Haushalte mit 

Kindern insgesamt 

Paar-Haushalte mit Kindern nach Anzahl der Kinder 

ein Kind zwei Kinder 
drei und mehr 

Kinder 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 1.089 9,7 478 43,9 435 39,9 176 16,2 

Altstadt II 1.458 11,2 637 43,7 533 36,6 288 19,8 

Styrum 983 12,9 410 41,7 330 33,6 243 24,7 

Dümpten 1.119 12,1 528 47,2 425 38,0 166 14,8 

Heißen 1.358 12,8 595 43,8 592 43,6 171 12,6 

Menden-Holthausen 894 13,7 379 42,4 418 46,8 97 10,9 

Saarn 1.530 13,5 670 43,8 692 45,2 168 11,0 

Broich 697 9,2 352 50,5 228 32,7 117 16,8 

Speldorf 1.127 11,8 493 43,7 480 42,6 154 13,7 

Gesamtstadt 10.255 11,8 4.542 44,3 4.133 40,3 1.580 15,4 

3.3 Haushalte Alleinerziehender 

Als Alleinerziehende gelten im deutschen Sozialrecht einzelne Erwachsene, die ausschließlich mit 

minderjährigen Kindern zusammenleben. In Mülheim an der Ruhr ist das in 3.086 Haushalten der 

Fall. Das entspricht einem Anteil von knapp 4% aller Haushalte. Dieser Anteilswert schwankt zwi-

schen 2% in Menden-Holthausen und 5% in Styrum. In 62% der Haushalte Alleinerziehender lebt 

nur ein Kind unter 18 Jahren, in 26% leben zwei und in den restlichen 11% drei oder mehr Kinder. 

Der Anteil der Haushalte mit drei oder mehr Kindern schwankt teilweise beachtlich zwischen den 

Stadtteilen. So leben in 5% der Haushalte Alleinerziehender in Saarn drei oder mehr Kinder, wäh-

rend es in Styrum knapp 17% sind. 

Tabelle 5:  Haushalte Alleinerziehender nach Anzahl der Kinder unter 18 Jahren im Haushalt und nach 
Stadtteilen in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 

Stadtteil 

Haushalte Allein-

erziehender 

insgesamt 

Haushalte Alleinerziehender nach Anzahl der Kinder 

ein Kind zwei Kinder 
drei und mehr Kin-

der 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 380 3,4 223 58,7 96 25,3 61 16,1 

Altstadt II 552 4,3 315 57,1 150 27,2 87 15,8 

Styrum 398 5,2 225 56,5 107 26,9 66 16,6 

Dümpten 393 4,2 249 63,4 108 27,5 36 9,2 

Heißen 334 3,1 201 60,2 100 29,9 33 9,9 

Menden-Holthausen 148 2,3 101 68,2 38 25,7 9 6,1 

Saarn 331 2,9 236 71,3 77 23,3 18 5,4 

Broich 275 3,6 186 67,6 67 24,4 22 8,0 

Speldorf 275 2,9 190 69,1 69 25,1 16 5,8 

Gesamtstadt 3.086 3,6 1.926 62,4 812 26,3 348 11,3 
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3.4 Sonstige Mehrpersonenhaushalte 

Nachdem in den vorherigen Kapiteln die Einpersonenhaushalte, die Paar-Haushalte, in denen ent-

weder keine Kinder oder ausschließlich Kinder unter 18 Jahren leben, sowie die Haushalte Alleiner-

ziehender berücksichtigt worden, widmet sich dieses Kapitel den verbleibenden 13.266 sonstigen 

Mehrpersonenhaushalten (15% aller Haushalte). Dabei handelt es sich um Haushaltekonstellatio-

nen, in denen noch mindestens eine weitere erwachsene Person neben dem Paar bzw. der/dem 

Elternteil im Haushalt lebt.4 Bei dieser erwachsenen Person kann es sich um einen volljährigen 

Nachkommen handeln, es kann sich aber auch um andere Erwachsene, wie z. B. die Eltern oder ein 

Elternteil eines Ehepartners im Haushalt handeln. 

In 9.583 Haushalten handelt es sich bei den weiteren Erwachsenen ausschließlich um volljährige 

Nachkommen, die bei den Eltern oder Elternteilen im Haushalt leben. Das entspricht einem Anteil 

von 11% aller Haushalte in Mülheim an der Ruhr. Die Hälfte bilden Haushalte der Elternpaare mit 

ausschließlich volljährigen Nachkommen. Ein knappes Drittel bilden Haushalte einzelner Elternteile 

mit ausschließlich volljährigen Nachkommen. In weiteren 15% leben volljährige Nachkommen mit 

Kindern unter 18 Jahren bei den Elternpaaren und in knapp 5% leben volljährige Nachkommen und 

minderjährige Kinder bei einem Elternteil. 

Tabelle 6:  Sonstige Mehrpersonenhaushalte mit volljährigen Nachkommen nach Haushaltstyp und nach 
Stadtteilen in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 

Stadtteil 

Haushalte mit 

volljährigen 

Nachkommen 

insgesamt 

Haushalte mit volljährigen Nachkommen nach Haushaltstyp 

Paare ohne 

Kinder 

Paare mit Kin-

dern 

Elternteile ohne 

Kinder 

Elternteile mit 

Kindern 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 943 8,2 407 43,2 149 15,8 325 34,5 62 6,6 

Altstadt II 1.364 10,5 640 46,9 249 18,3 418 30,6 57 4,2 

Styrum 982 12,9 459 46,7 157 16,0 318 32,4 48 4,9 

Dümpten 1.071 11,4 522 48,7 143 13,4 344 32,1 62 5,8 

Heißen 1.294 12,0 668 51,6 189 14,6 380 29,4 57 4,4 

Menden-Holth. 820 12,7 454 55,4 116 14,1 223 27,2 27 3,3 

Saarn 1.378 12,3 749 54,4 204 14,8 379 27,5 46 3,3 

Broich 738 9,3 331 44,9 102 13,8 255 34,6 50 6,8 

Speldorf 993 10,2 522 52,6 124 12,5 312 31,4 35 3,5 

Gesamtstadt 9.583 10,9 4.752 49,6 1.433 15,0 2.954 30,8 444 4,6 

In weiteren 3.683 Haushalten der Gruppe sonstige Mehrpersonenhaushalte leben andere Erwach-

sene mit im Haushalt, was einem Anteil von 4% aller Haushalte entspricht. Darüber hinaus können 

auch wieder Kinder im Haushalt leben sowie volljährige Nachkommen. Ein gutes Drittel dieser 

Haushalte bilden Konstellationen in denen Paare mit weiteren Erwachsenen zusammenleben. Bei 

22% der Haushalte handelt es sich um Paare mit Kindern unter 18 Jahren und anderen Erwachsenen 

                                                           
4
 Unter Elternteile fallen in diesem Kapitel: Elternteile mit volljährigen Nachkommen und Kindern unter 18 

sowie Elternteile ausschließlich mit volljährigen Nachkommen. 
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und in weiteren 6% um einzelne Elternteile mit Kindern und weiteren Erwachsenen. Die verbleiben-

den 36% der Haushalte bilden andere Haushaltskonstellationen. 

Tabelle 7:  Sonstige Mehrpersonenhaushalte mit anderen Erwachsenen nach Haushaltstyp und nach Stadt-
teilen in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 

Stadtteil 

Haushalte mit 

anderen Erwach-

senen insgesamt 

Haushalte mit anderen Erwachsenen nach Haushaltstyp 

Paare ohne 

Kinder 

Paare mit Kin-

dern 

Elternteile mit 

Kindern 

andere 

Konstellationen 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 554 4,9 163 29,4 97 17,5 39 7,0 255 46,0 

Altstadt II 642 5,0 192 29,9 140 21,8 45 7,0 265 41,3 

Styrum 353 4,6 104 29,5 95 26,9 36 10,2 118 33,4 

Dümpten 381 4,1 144 37,8 83 21,8 22 5,8 132 34,6 

Heißen 392 3,7 162 41,3 95 24,2 25 6,4 110 28,1 

Menden-Holth. 235 3,6 98 41,7 61 26,0 6 2,6 70 29,8 

Saarn 444 3,9 195 43,9 112 25,2 14 3,2 123 27,7 

Broich 303 4,0 112 37,0 60 19,8 18 5,9 113 37,3 

Speldorf 379 4,0 137 36,1 80 21,1 15 4,0 147 38,8 

Gesamtstadt 3.683 4,2 1.307 35,5 823 22,3 220 6,0 1.333 36,2 

 

In den anderen Konstellationen leben ausschließlich erwachsene Personen zusammen. Insgesamt 

1.333 Haushalte in Mülheim an der Ruhr konnten keinem der anderen Haushaltetypen zugeordnet 

werden, was einem Anteil von weniger als 2% von allen Haushalten entspricht. Dabei kann es sich z. 

B. um Wohngemeinschaften mehrerer Erwachsener handeln, um Haushalte von Großeltern in de-

nen die Enkelkinder mit leben oder um Haushalte gleichgeschlechtlicher Paare.  

3.5 Angepasste Verteilung der Haushaltstypen 

Aufgrund der Erkenntnisse in diesem Kapitel lässt sich eine neue Verteilung der Haushaltstypen dar-

stellen, in der die sonstigen Mehrpersonenhaushalte aus Kapitel 3 neu verteilt werden. Die Grafik 

auf der nächsten Seite veranschaulicht eine etwas differenziertere Verteilung in Anlehnung an die 

Grafik in Abbildung 1 auf Seite 4 (vgl. Kapitel 3) und Tabelle 8 stellt noch einmal alle bisher darge-

stellten Haushaltskonstellationen in differenzierter Form dar. 

Der Anteil der ehemaligen sonstigen Mehrpersonenhaushalte verkleinert sich von 15% auf unter 2% 

(andere Haushaltskonstellationen). Der Rest kann mit spezifischen Konstellationen differenziert be-

nannt werden. 
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Tabelle 8:  Verteilung der differenzierten Haushaltetypen am 31.12.2017 in Mülheim an der Ruhr 

Differenzierte Haushaltetypen 

Haushalte 

insgesamt 
% 

Einpersonenhaushalte 38.432 44,3 

Paare ohne Kinder unter 18 Jahren, davon 27.838 32,1 

  … ohne weitere Haushaltsmitglieder 21.779 25,1 

  … mit volljährigen Nachkommen 4.752 5,5 

  … mit anderen Erwachsenen 1.307 1,5 

Paare mit Kindern unter 18 Jahren, davon 12.511 14,4 

  … ausschließlich mit Kindern unter 18 Jahren 10.255 11,8 

  … mit Kindern und volljährigen Nachkommen 1.433 1,7 

  … mit Kindern und anderen Erwachsenen 823 0,9 

Einzelne Elternteile, davon 6.704 7,7 

  … ausschließlich mit Kindern unter 18 Jahren (Alleinerziehende) 3.086 3,6 

  … mit Kindern und volljährigen Nachkommen 444 0,5 

  … ausschließlich mit volljährigen Nachkommen 2.954 3,4 

  … mit Kindern und anderen Erwachsenen 220 0,3 

Andere Haushaltskonstellationen 1.333 1,5 

Gesamtstadt 86.818 100,0 

Abbildung 2: Verteilung der differenzierten Haushaltstypen in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 

 

In Tabelle 9 sind die Haushalte mit Kindern unter 18 Jahren nach der neuen Differenzierung aufge-
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ternteils (23%). Es lässt sich erkennen, dass die Anteile dieser Haushalte unter allen Haushalten mit 

Kindern in Styrum (28%) und in Broich (29%) erhöht sind. Überdurchschnittlich häufig finden sich 

Elternpaare mit ihren minderjährigen Kindern in Saarn (82%) und Menden-Holthausen (86%) wie-

der. 

Tabelle 9:  Haushalte mit Kindern unter 18 Jahren nach Haushaltstyp und nach Stadtteilen in Mülheim an 
der Ruhr am 31.12.2017 

Stadtteil 

Haushalte mit Kindern 

unter 18 insgesamt 

Haushalte mit Kindern unter 18 Jahren 

Paare mit Kindern Elternteile 

abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 1.816 16,1 1.335 73,5 481 26,5 

Altstadt II 2.501 19,2 1.847 73,9 654 26,1 

Styrum 1.717 22,5 1.235 71,9 482 28,1 

Dümpten 1.822 19,6 1.345 73,8 477 26,2 

Heißen 2.058 19,3 1.642 79,8 416 20,2 

Menden-Holthausen 1.252 19,2 1.071 85,5 181 14,5 

Saarn 2.237 19,7 1.846 82,5 391 17,5 

Broich 1.202 15,8 859 71,5 343 28,5 

Speldorf 1.656 17,3 1.331 80,4 325 19,6 

Gesamtstadt 16.261 18,7 12.511 76,9 3.750 23,1 

Passend dazu veranschaulicht Tabelle 10 abschließend die Verteilung der Kinderanzahl je Haushalt 

in allen Haushalten.  In über 80% der Haushalte leben keine Kinder unter 18 Jahren. In knapp 10% 

lebt ein Kind ohne Geschwister und in etwa genauso vielen leben zwei oder mehr Kinder.  

Tabelle 10: Haushalte nach Anzahl der Kinder unter 18 Jahren im Haushalt und nach Stadtteilen in Mülheim 

an der Ruhr am 31.12.2017 

Stadtteil 

Haus-

halte 

insge-

samt 

Haushalte nach Anzahl der Kinder unter 18 Jahren 

keine Kinder ein Kind zwei Kinder 
drei und mehr 

Kinder 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I 11.272 9.456 83,9 913 8,1 619 5,5 284 2,5 

Altstadt II 12.964 10.463 80,7 1.237 9,5 821 6,3 443 3,4 

Styrum 7.618 5.901 77,5 838 11,0 525 6,9 354 4,6 

Dümpten 9.273 7.451 80,4 987 10,6 608 6,6 227 2,4 

Heißen 10.640 8.582 80,7 1.052 9,9 784 7,4 222 2,1 

Menden-Holthausen 6.505 5.253 80,8 634 9,7 504 7,7 114 1,8 

Saarn 11.349 9.112 80,3 1.191 10,5 838 7,4 208 1,8 

Broich 7.614 6.412 84,2 686 9,0 358 4,7 158 2,1 

Speldorf 9.583 7.927 82,7 867 9,0 597 6,2 192 2,0 

Gesamtstadt 86.818 70.557 81,3 8.405 9,7 5.654 6,5 2.202 2,5 
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Die Verteilung der Kinderanzahl nach Stadtteilen deckt sich in etwa mit der Verteilung der Perso-

nenanzahl (vgl. Kapitel 2): In Altstadt I und Broich sind die Anteile der Haushalte ohne Kinder erhöht 

(jeweils 84%). In Styrum ist der Anteil der Haushalte mit mindestens einem Kind unter 18 Jahren mit 

mehr als 22% am höchsten. Auffällig ist auch der Stadtteil Styrum, in dem der Anteil der Haushalte 

mit drei oder mehr Kindern mit knapp 5% deutlich höher als der Durchschnitt ist. 

4. Entwicklung von 2005 bis 2018 

Da zum Zeitpunkt der Revision der Haushaltestatistiken für 2017 bereits die Daten aus 2018 vorla-

gen, wird in diesem Kapitel die Zeitreihe der Entwicklung Haushalte bzw. der Haushaltsgrößen von 

2005 bis 2018 dargestellt.5  

Die Anzahl der Haushalte insgesamt ist in Mülheim an der Ruhr zwischen 2005 und 2014 moderat 

angestiegen. Der gesamte Zuwachs betrug mit 1.245 Haushalten über diesen Zeitraum 1,5%. Alleine 

im Jahr 2015 hingegen stieg die Anzahl um 1.745 Haushalte (+2,1%). Im Jahr 2016 kamen nochmal 

weitere 1.262 Haushalte hinzu (+1,5%). 2017 und 2018 ist der Zuwachs wieder deutlich geringer bei 

232 bzw. 119 im Jahr. Insgesamt ist die Anzahl der Haushalte von 2005 bis 2018 um mehr als 4.600 

angestiegen, was einem Zuwachs von 5,6% entspricht. 

Abbildung 3: Entwicklung der Anzahl der Haushalte insgesamt und nach Haushaltsgrößen in Mülheim an 
der Ruhr zwischen 2005 und 2018 
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Die Anstiege bei den einzelnen Haushaltegrößen fallen in den vergangenen Jahren sehr unter-

schiedlich aus. Zwischen 2005 und 2018 ist die Anzahl der Einpersonenhaushalte um fast 5.500 an-

gestiegen, was einem Zuwachs von 16,5% entspricht. Die Anzahl der Haushalte mit zwei Personen 

hingegen stieg insgesamt in diesem Zeitraum nur um 5,6% (plus 1.442 Haushalte) und anders als bei 

den Einpersonenhaushalten sank ihre Anzahl 2017 und 2018 wieder leicht. Die Anzahl der Haushal-

te mit mehr als zwei Personen ist hingegen rückläufig: Im Jahr 2005 wohnten in 23.251 Haushalten 

drei oder mehr Personen, im Jahr 2018 waren es mehr als 2.300 weniger (20.934), ein Rückgang von 

10%. 

5. Tabellenanhang 

Sämtliche Auswertungen in diesem Bericht sind auch auf Ebene der 28 statistischen Bezirke in Mül-

heim an der Ruhr und somit auch für andere Räume verfügbar, die über diese Bezirke gebildet wer-

den können (z. B. Eppinghofen). Bei Bedarf können diese Auswertungen über die o. g. Kontaktdaten 

angefragt werden. Im Folgenden werden die drei Auswertungen Haushaltegröße, Anzahl der Kinder 

unter 18 Jahren und die einfache Verteilung der Haushaltetypen (nach Kapitel 3) für die statisti-

schen Bezirke tabellarisch dargestellt. 
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Tabelle 11: Haushalte nach Anzahl der Personen im Haushalt und nach statistischen Bezirken in Mülheim an 
der Ruhr am 31.12.2017 

statistischer Bezirk 

Haus-

halte 

insge-

samt 

Haushalte nach Anzahl der Personen 

eine Person zwei Personen drei Personen 
vier und mehr 

Personen 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I Stadtmitte 2.002 1.127 56,3 473 23,6 179 8,9 223 11,1 

Altstadt I Südwest 2.716 1.467 54,0 790 29,1 229 8,4 230 8,5 

Altstadt I Südost 3.483 1.788 51,3 1.007 28,9 343 9,8 345 9,9 

Altstadt I Nordost 3.071 1.469 47,8 913 29,7 378 12,3 311 10,1 

Altstadt II Südost 3.129 1.512 48,3 866 27,7 365 11,7 386 12,3 

Altstadt II Nordost 3.258 1.528 46,9 955 29,3 411 12,6 364 11,2 

Altstadt II Nord 3.310 1.524 46,0 1.078 32,6 386 11,7 322 9,7 

Altstadt II Südwest 3.267 1.691 51,8 702 21,5 366 11,2 508 15,5 

Styrum Süd 2.152 814 37,8 654 30,4 295 13,7 389 18,1 

Styrum Nord 5.466 2.488 45,5 1.531 28,0 729 13,3 718 13,1 

Dümpten West 4.146 1.969 47,5 1.269 30,6 499 12,0 409 9,9 

Dümpten Ost 5.127 1.884 36,7 1.842 35,9 750 14,6 651 12,7 

Heißen Nord 1.006 402 40,0 342 34,0 148 14,7 114 11,3 

Heißen Mitte 4.666 1.931 41,4 1.483 31,8 621 13,3 631 13,5 

Heißen Süd 4.968 2.000 40,3 1.730 34,8 668 13,4 570 11,5 

Holthausen Nord 1.786 647 36,2 644 36,1 259 14,5 236 13,2 

Holthausen Südost 678 251 37,0 245 36,1 99 14,6 83 12,2 

Menden und Ickten 668 247 37,0 271 40,6 83 12,4 67 10,0 

Holthausen West 3.373 1.342 39,8 1.117 33,1 436 12,9 478 14,2 

Saarn Mitte u. Mintard 6.859 2.728 39,8 2.317 33,8 951 13,9 863 12,6 

Saarn Süd m. Selbeck 1.317 415 31,5 516 39,2 208 15,8 178 13,5 

Saarn West 3.173 1.224 38,6 1.127 35,5 420 13,2 402 12,7 

Broicher Waldgebiet 
4.926 2.497 50,7 1.488 30,2 541 11,0 400 8,1 

  und Broich West 

Broich Ost 2.688 1.233 45,9 882 32,8 302 11,2 271 10,1 

Speldorf Nordost 5.485 2.685 49,0 1.670 30,4 590 10,8 540 9,8 

Speldorf Süd 2.896 1.052 36,3 1.040 35,9 419 14,5 385 13,3 

Speldorf Nordwest 1.202 517 43,0 433 36,0 134 11,1 118 9,8 

Gesamtstadt 86.818 38.432 44,3 27.385 31,5 10.809 12,5 10.192 11,7 
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Tabelle 12: Haushalte nach Anzahl der Kinder unter 18 Jahren im Haushalt und nach statistischen Bezirken 
in Mülheim an der Ruhr am 31.12.2017 

statistischer Bezirk 

Haus-

halte 

insge-

samt 

Haushalte nach Anzahl der Kinder unter 18 Jahren 

kein Kind ein Kind zwei Kinder 
drei und mehr 

Kinder 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I Stadtmitte 2.002 1.673 83,6 135 6,7 105 5,2 89 4,4 

Altstadt I Südwest 2.716 2.333 85,9 191 7,0 146 5,4 46 1,7 

Altstadt I Südost 3.483 2.920 83,8 298 8,6 184 5,3 81 2,3 

Altstadt I Nordost 3.071 2.530 82,4 286 9,4 184 6,0 68 2,2 

Altstadt II Südost 3.129 2.497 79,8 311 9,9 218 7,0 103 3,3 

Altstadt II Nordost 3.258 2.624 80,5 336 10,3 202 6,2 96 2,9 

Altstadt II Nord 3.310 2.794 84,4 288 8,7 178 5,4 50 1,5 

Altstadt II Südwest 3.267 2.548 78,0 302 9,2 223 6,8 194 5,9 

Styrum Süd 2.152 1.593 74,0 248 11,5 168 7,8 143 6,6 

Styrum Nord 5.466 4.308 78,8 590 10,8 357 6,5 211 3,9 

Dümpten West 4.146 3.355 80,9 439 10,6 256 6,4 87 2,1 

Dümpten Ost 5.127 4.096 79,9 548 10,7 343 6,7 140 2,7 

Heißen Nord 1.006 836 83,1 93 9,2 63 6,3 14 1,4 

Heißen Mitte 4.666 3.696 79,2 491 10,5 355 7,6 124 2,7 

Heißen Süd 4.968 4.050 81,5 468 9,4 366 7,4 84 1,7 

Holthausen Nord 1.786 1.450 81,2 164 9,2 143 8,0 29 1,6 

Holthausen Südost 678 554 81,7 65 9,6 50 7,4 9 1,3 

Menden und Ickten 668 557 83,4 57 8,5 43 6,4 11 1,6 

Holthausen West 3.373 2.692 79,8 348 10,3 268 7,9 65 1,9 

Saarn Mitte u. Mintard 6.859 5.478 79,9 737 10,7 511 7,5 133 1,9 

Saarn Süd m. Selbeck 1.317 1.065 80,9 143 10,9 90 6,8 19 1,4 

Saarn West 3.173 2.569 81,0 311 9,8 237 7,5 56 1,8 

Broicher Waldgebiet 
4.926 4.200 85,3 427 8,7 216 4,4 83 1,7 

  und Broich West 

Broich Ost 2.688 2.212 82,3 259 9,6 142 5,3 75 2,8 

Speldorf Nordost 5.485 4.580 83,5 481 8,8 319 5,8 105 1,9 

Speldorf Süd 2.896 2.334 80,6 286 9,9 209 7,2 67 2,3 

Speldorf Nordwest 1.202 1.013 84,3 100 8,3 69 5,7 20 1,7 

Gesamtstadt 86.818 70.557 81,3 8.405 9,7 5.654 6,5 2.202 2,5 


  



Haushalte 

16 

Tabelle 13.1: Haushalte nach Haushaltstypen und nach statistischen Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 
31.12.2017

statistischer Bezirk 

Haushal-

te insge-

samt 

Haushalte nach Haushaltstypen 

Einpersonen-

Haushalte 

Paar-Haushalte ohne 

Kinder 

Paar-Haushalte mit 

Kindern 

abs. % abs. % abs. % 

Altstadt I Stadtmitte 2.002 1.127 56,3 349 17,4 186 9,3 

Altstadt I Südwest 2.716 1.467 54,0 639 23,5 256 9,4 

Altstadt I Südost 3.483 1.788 51,3 731 21,0 288 8,3 

Altstadt I Nordost 3.071 1.469 47,8 736 24,0 359 11,7 

Altstadt II Südost 3.129 1.512 48,3 640 20,5 381 12,2 

Altstadt II Nordost 3.258 1.528 46,9 724 22,2 388 11,9 

Altstadt II Nord 3.310 1.524 46,0 862 26,0 315 9,5 

Altstadt II Südwest 3.267 1.691 51,8 467 14,3 374 11,4 

Styrum Süd 2.152 814 37,8 491 22,8 321 14,9 

Styrum Nord 5.466 2.488 45,5 1.109 20,3 662 12,1 

Dümpten West 4.146 1.969 47,5 979 23,6 466 11,2 

Dümpten Ost 5.127 1.884 36,7 1.477 28,8 653 12,7 

Heißen Nord 1.006 402 40,0 294 29,2 116 11,5 

Heißen Mitte 4.666 1.931 41,4 1.206 25,8 630 13,5 

Heißen Süd 4.968 2.000 40,3 1.429 28,8 612 12,3 

Holthausen Nord 1.786 647 36,2 555 31,1 256 14,3 

Holthausen Südost 678 251 37,0 212 31,3 91 13,4 

Menden und Ickten 668 247 37,0 233 34,9 75 11,2 

Holthausen West 3.373 1.342 39,8 921 27,3 472 14,0 

Saarn Mitte u. Mintard 6.859 2.728 39,8 1.904 27,8 941 13,7 

Saarn Süd m. Selbeck 1.317 415 31,5 425 32,3 162 12,3 

Saarn West 3.173 1.224 38,6 970 30,6 427 13,5 

Broicher Waldgebiet 
4.926 2.497 50,7 1.180 24,0 425 8,6 

  und Broich West 

Broich Ost 2.688 1.233 45,9 691 25,7 272 10,1 

Speldorf Nordost 5.485 2.685 49,0 1.318 24,0 589 10,7 

Speldorf Süd 2.896 1.052 36,3 887 30,6 410 14,2 

Speldorf Nordwest 1.202 517 43,0 350 29,1 128 10,6 

Gesamtstadt 86.818 38.432 44,3 21.779 25,1 10.255 11,8 
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Tabelle 13.2: Haushalte nach Haushaltstypen und nach statistischen Bezirken in Mülheim an der Ruhr am 
31.12.2017 (Fortsetzung)

statistischer Bezirk 

Haushalte 

insgesamt 

Haushalte nach Haushaltstypen 

Haushalte Alleinerziehender 
Sonstige Mehrpersonen-

Haushalte 

abs. % abs. % 

Altstadt I Stadtmitte 2.002 73 3,6 267 13,3 

Altstadt I Südwest 2.716 65 2,4 289 10,6 

Altstadt I Südost 3.483 143 4,1 533 15,3 

Altstadt I Nordost 3.071 99 3,2 408 13,3 

Altstadt II Südost 3.129 135 4,3 461 14,7 

Altstadt II Nordost 3.258 140 4,3 478 14,7 

Altstadt II Nord 3.310 107 3,2 502 15,2 

Altstadt II Südwest 3.267 170 5,2 565 17,3 

Styrum Süd 2.152 130 6,0 396 18,4 

Styrum Nord 5.466 268 4,9 939 17,2 

Dümpten West 4.146 193 4,7 539 13,0 

Dümpten Ost 5.127 200 3,9 913 17,8 

Heißen Nord 1.006 23 2,3 171 17,0 

Heißen Mitte 4.666 145 3,1 754 16,2 

Heißen Süd 4.968 166 3,3 761 15,3 

Holthausen Nord 1.786 30 1,7 298 16,7 

Holthausen Südost 678 15 2,2 109 16,1 

Menden und Ickten 668 17 2,5 96 14,4 

Holthausen West 3.373 86 2,5 552 16,4 

Saarn Mitte u. Mintard 6.859 225 3,3 1.061 15,5 

Saarn Süd m. Selbeck 1.317 28 2,1 287 21,8 

Saarn West 3.173 78 2,5 474 14,9 

Broicher Waldgebiet 
4.926 171 3,5 653 13,2 

  und Broich West 

Broich Ost 2.688 104 3,9 388 14,4 

Speldorf Nordost 5.485 176 3,2 717 13,1 

Speldorf Süd 2.896 67 2,3 480 16,6 

Speldorf Nordwest 1.202 32 2,7 175 14,6 

Gesamtstadt 86.818 3.086 3,6 13.266 15,3 








